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Det, regeringen lægger op til med forslaget, 
sådan som vi opfatter det i Venstre, er., at vi åb," 
ner mulighed for, at den drøftelse kan ligge for- 
ud for, at den unge har truffet et endeligt valg. 
Og det mener vi er utrolig betydningsfuldt i en 
tid, hvor unge selvfølgelig også oplever det som 
et nederlag at få startet på noget, som de så må 
opgive, 

(Kort bemærkning). 
Aage Frandsen (SF); 
Når fru Tina Nedergaard siger, at det er et pro- 
blem, at unge mennesker begynder på en uçl., 
dannelse og så må opgive den, er det egentlig 
underligt, at det er for produktionsskolernes 
vedkommende, at man skal have Ungdommens 
Uddannelsesvejledning ind. Er der så mange, 
der opgiver produktionsskolerne, fordi det var 
en forkert uddannelse, de var gået i gang med? 
Er det ikke langt mere f.eks. på erhvervs tid d an- 
nelserne, der var et problem? 

Det vil sige, at hvis logikken skulle holde, så 
burde det jo også gælde for unge mennesker, der 
skulle ind på erhvervsuddannelserne, unge 
mennesker, der skulle ind på gymnasieuddan- 
nelserne. Jeg har da ikke hørt, at regeringen me- 
ner, og jeg håber da heller ikke at regeringen 
mener, at man skal have det der bureaukratiske 
element ind alle steder, at man skal omkring 
Ungdommens Uddannelsesvejledning som be- 
tingelse for at kunne blive optaget på en uddan- 
nelse. 

(Kort bemærkning). 
Tina Nedergaard (V): 
Det, der sådan set er afgørende i forhold til pro- 
duktionsskolerne, sådan som vi Venstre ser det, 
er, at produktionsskolen er et middel for den 
unge til at komme videre i uddannelsessyste- 
met. Produktionsskolen er ikke et endeligt mål, 
der, hvor man afslutter sin uddannelse som ung 
i det danske samfund. Den er et middel til at 
komme videre til anden uddannelse. 

Forudsætningen for, at det er et produktivt -  
meget relevant ord i den her sammenhæng -  
forløb er imidlertid, at det ikke opleves som en 
unødvendig trædesten videre til de tekniske ud- 
dannelser. Og jeg mener faktisk; at i sammen- 
hæng med, at vi har defineret. en målgruppe,; er 
det jo også yderst relevant at sikre, at da uddan- 
nelsel1 ikke er kompetencegivende, er det mål- 
gruppen, som faktisk befinder sig på produk- 
tionsskolerne., 

(Kort b e m æ r k n i n g ) . .  
Aage Frandsen (SF):, 
Hvis nu et ungt menneske vil i gang med et pro- 
duktionsskolEJophold, henvender det tinge men- 
neske sig i dag til en produktionsskole. Så må 
man jo tro ud fra det, man hører Venstres ordfø- 
rer sige, at produktionsskolen ikke er i stand til 
at vurdere dem; Det mit åbenbart være det/der 
sker. 

Hvis nu det så i fremtiden skal være Ung- 
dommens Uddannelsesvejledning, og de så si- 
ger; Rasmus, du er ikke i målgruppen, Maria,, du 
er ikke i målgruppen, du skal ind på en er- 
hvervsuddannelse, og hvis vedkommende ikke 
gør det, så kommer vedkommende i 6 måneders 
karantæne, og så kan vedkommende komme til- 
bage igen og bede om at komme ind på en pro- 
duktionsskole. 

Det er altså meget besynderligt, at man ikke 
tiltror produktionsskolerne, at de kan foretage 
en vejledning, om man vil, en sortering i forhold 
til unge mennesker, der siger: Vi tror, vi hører 
hjemme hos jer. Det er lidt pudsigt, at når det 
drejer sig om den her type uddannelse, skal man 
have en særlig kvalifikation til at komme ind, 
nemlig at man ikke er kvalificeret til komme ind 
på en rigtig ungdomsuddannelse. 

(Kort bemærkning). 
Tina Nedergaard (V): 
Jeg går ud fra, at hr, Aage Frandsen er enig i, at 
produktionsskolerne ikke er et mål i sig selv, 
men i høj grad et middel til at komme videre, 
enten til uddannelse eller til arbejdsmarkedet. 
Det er også derfor, jeg er lidt ked af, at hr. Aage 
Frandsen forsøger at tillægge os mistillid til pro- 
duktionsskolerne -- det er der ingenlunde i Ven- 
stres støtte til det her. 홢 

Tværtimod ser vi det som en mulighed for, at 
der bliver en tættere sammenhæng imellem de 
øvrige kommunale tilbud, produktionsskoletil- 
buddene og de tilbud, der ligger i de øvrige ud- 
dannelser. Det, hr., Aage Frandsen jo i dag forud- 
sætter, er, at man som produktionsskole skal 
være løbende opdateret -på. alt, hvad der sker i, 
erhvervsuddannelsessystemet.. 

Som ordfører på det område ofte kan jeg be- 
tro hr. Aage Frandsen og andre, at ændringerne i 
erhvervsuddannelsessystemet er hyppige. Der- 
for vil der . være nye tilbud i erhvervsskolesyste- 
met, som man ikke kan forvente at produktions- 
skolerne til alle tider skal være fuldstændig up 
to date med. Så det er faktisk en hjælp ikke blot 
tUcten unge og en støtte til den unge, men også 


